
ЯРУУНЫН АЙМАГАЙ ЭРДЭМ ЬУРАЛСАЛАЙ ХОРООН 
МКУ «КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ» АМО «ЕРАВНИНСКИЙ РАЙОН»

671430, Республика Бурятия, с. Сосново-Озерское, ул. Первомайская, 127. 
Тел.: (8 -  301 35) 21-5-98, 21-1-35, тел./ф. 2 1 - 9 - 7 5 ,  E-mail: rooeravna@mail.ni

«Обутверждении тана мероприятий, направленного на формирование и оценку 
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций МО 
«Еравнинский район» на 2022-2023 учебный год»

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики 
Бурятия от 15.09.2021 № 1302 «Об организации работы по формированию и оценке 
функциональной грамотности обучающихся Республики Бурятия», приказом 
Министерства образования и науки Республики Бурятия № 1212 от 30.09.2022г. «Об 
утверждении плана мероприятий, направленного на формирование и оценку 
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 
Республики Бурятия на 2022-2023 учебный год», в целях реализации национального 
проекта «Образование» в части реализации комплекса мер, направленных на 
формирование функциональной грамотности обучающихся, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план мероприятий, направленный на формирование и оценку 
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций МО 
«Еравнинский район» на 2022-2023 учебный год согласно приложению.

2. Отделу оценки качества образования (Ивановой Н.Б.), руководителям 
общеобразовательных организаций обеспечить исполнение дорожной карты в 
соответствии с указанными сроками.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Приказ № 177
МКУ «Комитет по образованию» 
АМО «Еравнинский район» 04 октября 2022г.

Исп.Иванова Н.Б., 
83013521598

Председатель МКУ «Комитет по образ< 
АМО «Еравнинский район» И.Ю. Тышкенова

mailto:rooeravna@mail.ni


Приложение 1
к приказу МКУ «Комитет по образованию» 

АМО «Еравнинский район» 
от 04 октября 2022 года № 177

План мероприятий, направленный на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций МО «Еравнинский район» на 2022-2023 учебный год

п/п Основные мероприятия Сроки
исполнения

Ответственные Примечания

1 . Разработка и утверждение муниципального 
плана и планов общеобразовательных 
организаций, направленных на формирование и 
оценку функциональной грамотности 
обучающихся на 2022-2023 учебный год

До 12 октября 
2022 г.

МКУ «Комитет по 
образованию» АМО 
«Еравнинский район», ОУ

Обязательное включение в планы ОО 
пункта о внедрении в учебный 
процесс банке заданий оценки 
функциональной грамотности, 
разработанных ФГБНУ «Институт 
стратегии развития образования 
Российской академии образования»: 
httDs://fe.resh.edu.ru/ 
http ://skiv.instrao .ru/bankzadaniv/

2. Актуализация планов работы муниципальных, 
школьных методических объединений, в части 
формирования и оценки функциональной 
грамотности обучающихся

До 15 октября 
2022 г.

МКУ «Комитет по 
образованию» АМО 
«Еравнинский район», ОУ, 
РМО, ШМО

3. Методические совещания по вопросу 
формирования оценки функциональной 
грамотности обучающихся.

Ежемесячно МКУ «Комитет по 
образованию» АМО 
«Еравнинский район», ОУ

4. Участие в коллегии министерства образования и 
науки Республики Бурятия по вопросу повышения 
качества образования в общеобразовательных 
организациях Республики Бурятия на основе 
оценочных процедур

29 сентября 
2022 г.

Минобрнауки РБ, ГБУ 
«РЦОИ и ОКО»,
ГАУ ДПО РБ «БРИОП», 
МКУ «Комитет по 
образованию» АМО 
«Еравнинский район»



5. Методическая поддержка учителей и 
образовательных организаций по вопросам 
формирования функциональной грамотности 
обучающихся

В течение 
учебного года

МКУ «Комитет по 
образованию» АМО 
«Еравнинский район»

6. Мониторинг учебных планов 
общеобразовательных организаций на 2022-2023 
учебный год на предмет включения 1 час во 
внеурочную деятельность часа функциональной 
грамотности

Сентябрь
2022

МКУ «Комитет по 
образованию» АМО 
«Еравнинский район», ОУ

7. Участие в семинаре с руководителями МО, 
учителями - предметниками школы по вопросам:
- корректировки рабочих программ с включением 
заданий PISA при проектировании уроков; 
-использования стратегии активного обучения 
решению проблем на занятиях по предметам: 
русский язык, физика, химия, география, 
биология, математика и пр.

Сентябрь
2022

МКУ «Комитет по 
образованию» АМО 
«Еравнинский район», ОУ

8. Проведение и участие в региональном 
мониторинге по функциональной грамотности, 6 
класс

По графику МКУ «Комитет по 
образованию» АМО 
«Еравнинский район», ОУ

9. Участие в методических днях по подготовке 
учащихся к исследованию PISA с проведением 
открытых уроков по предметам с алгоритмами и 
методами решения заданий РВА, с демонстрацией 
приемов формирования читательской грамотности 
учащихся

Сентябрь
2022

МКУ «Комитет по 
образованию» АМО 
«Еравнинский район», ОУ

10. Разработка и утверждение плана работ ШМО 
учителей на основании общешкольного плана 
мероприятий по подготовке учителей и учащихся 
к исследованию PISA

Сентябрь
2022

МКУ «Комитет по 
образованию» АМО 
«Еравнинский район», ОУ, 
ШМО



11. Проведение родительских собраний учащихся 7- 
10 классов с целью психологической адаптации 
родителей и учащихся к проведению основного 
этапа исследования PISA

Сентябрь
2022

МКУ «Комитет по 
образованию» АМО 
«Еравнинский район», ОУ

12. Участие в программах постоянно действующих 
семинаров модулей, направленных на развитие 
методических компетенций педагогов по 
вопросам формирования оценки 
функциональной грамотности обучающихся

в течение года МКУ «Комитет по 
образованию» АМО 
«Еравнинский район», ОУ

13. Формирование баз данных обучающихся 8-9 
классов 2022-2023 учебного года, а также 
учителей, участвующих в формировании 
функциональной грамотности обучающихся 8-9 
классов по шести направлениям (читательская 
грамотность, математическая грамотность, 
естественнонаучная грамотность, финансовая 
грамотность, глобальные компетенции и 
креативное мышление

До 12 октября 
2022 г.

МКУ «Комитет по 
образованию» АМО 
«Еравнинский район», ОУ

14. Участие в республиканском научно-практическом 
семинаре «Развитие функциональной грамотности 
в рамках изучения предметов гуманитарного 
цикла школ и СПО: проблемы и опыт»

октябрь 2022 МКУ «Комитет по 
образованию» АМО 
«Еравнинский район», ОУ

15. Курсы повышения квалификации по вопросам 
функциональной грамотности учителями, 
участвующих в формировании функциональной 
грамотности обучающихся 8-9 классов по шести 
направлениям (читательская грамотность, 
математическая грамотность, естественнонаучная 
грамотность, финансовая грамотность, 
глобальные компетенции и креативное 
мышление)

В течение 
учебного года

МКУ «Комитет по 
образованию» АМО 
«Еравнинский район», ОУ

С привлечением федеральных и 
региональных операторов



16. Участие в ежегодной конференции «Оценка 
качества образования: от проектирования к 
практике»

Ноябрь- 
декабрь 2022 
г.

МКУ «Комитет по 
образованию» АМО 
«Еравнинский район», ОУ

17. Участие в вебинарах для учителей 0 0 , в т.ч. 
ШНОР по формированию и оцениванию 
функциональной грамотности обучающихся 
Участие в вебинарах, организованных на 
федеральном уровне, в рамках федерального 
проекта по формированию и оценке 
функциональной грамотности (ИСРО РАО)

В течение 
учебного года

МКУ «Комитет по 
образованию» АМО 
«Еравнинский район», 
ШНОР

18. Информационно-просветительская работа с 
родителями, представителями средств массовой 
информации, общественностью по вопросам 
функциональной грамотности

В течение 
учебного года

МКУ «Комитет по 
образованию» АМО 
«Еравнинский район», ОУ

19. Участие в федеральных мероприятиях по вопросам 
организационно-методического обеспечения 
и координации деятельности региональных 
организаций, обеспечивающих интеграцию в 
систему повышения квалификации и 
методической поддержки педагогов методологии 
и методического инструментария формирования 
и оценки функциональной грамотности

В течение 
учебного года

МКУ «Комитет по 
образованию» АМО 
«Еравнинский район», ОУ

20. Участие в методических семинарах для учителей 
0 0  по шести направлениям: читательская 
грамотность, математическая грамотность, 
естественнонаучная грамотность, финансовая 
грамотность, глобальные компетенции и 
креативное мышление с приглашением 
специалистов АО «Издательство 
«Просвещение»», ФГБУ «ФИОКО» и пр.

В течение
учебного
года

МКУ «Комитет по 
образованию» АМО 
«Еравнинский район», ОУ

21. Участие и организация семинаров, мастер-классов 
по функциональной, математической и 
естественно- научной грамотности для педагогов, 
работающих в 8-9 классах ОО

По графику ГАУ ДПО РБ «БРИОП» 
МКУ «Комитет по 
образованию» АМО 
«Еравнинский район», ОУ



22. Проведение общероссийской оценки по модели 
PISA в общеобразовательных организациях (по 
федеральной выборке)

10-28 октября 
2022 г.

МКУ «Комитет по 
образованию» АМО 
«Еравнинский район», ОУ

23. Консультационное сопровождение программ 
развития школ с НОР

в течение 
года

МКУ «Комитет по 
образованию» АМО 
«Еравнинский район», 
ШНОР

24. Организация и проведение методических дней в 
школах с НОР по вопросам формировании 
функциональной грамотности обучающихся

в течение года МКУ «Комитет по 
образованию» АМО 
«Еравнинский район», 
ШНОР

25. Участие в ДПП ПК по функциональной 
грамотности «Учимся вместе. Учимся для жизни».

По графику МКУ «Комитет по 
образованию» АМО 
«Еравнинский район», ОУ

26. Мониторинг работы общеобразовательных 
организаций по внедрению в учебный процесс 
банка заданий для оценки функциональной 
грамотности ФГБНУ «Институт стратегии 
развития образования Российской академии 
образования»

ежемесячно МКУ «Комитет по 
образованию» АМО 
«Еравнинский район», ОУ

27. Участие и проведение III Регионального конкурса 
для обучающихся 5-х классов в рамках проекта 
«Путешествие Ирбиса по Бурятии»

Апрель 2023 
г.

МКУ «Комитет по 
образованию» АМО 
«Еравнинский район», ОУ

28. Проведение совещаний, круглых столов с 
руководителями образовательных организаций, 
педагогами по вопросам формирования и оценки 
функциональной грамотности

В течение 
года

МКУ «Комитет по 
образованию» АМО 
«Еравнинский район», ОУ

29. Организация стажировок в образовательных 
организациях, имеющих положительный опыт 
формирования и оценки функциональной 
грамотности.

В течение 
года

МКУ «Комитет по 
образованию» АМО 
«Еравнинский район», ОУ

30. Работа по выявлению, обобщению успешных 
практик педагогов и образовательных организаций

В течение 
года

МКУ «Комитет по 
образованию» АМО 
«Еравнинский район», ОУ



по формированию и оценки функциональной 
грамотности

31. Организация проведения педагогами открытых 
уроков, семинаров, внеурочных мероприятий по 
формированию функциональной грамотности 
обучающихся

В течение 
года

МКУ «Комитет по 
образованию» АМО 
«Еравнинский район», ОУ

32. Подготовка публикаций по формированию и 
оценке функциональной грамотности

В течение 
года

МКУ «Комитет по 
образованию» АМО 
«Еравнинский район», ОУ

33. Размещение на официальном сайте МКУ «Комитет 
по образованию» АМО «Еравнинский район», 0 0  
информационных и аналитических данных по 
развитию функциональной грамотности 
школьников

В течение 
года

МКУ «Комитет по 
образованию» АМО 
«Еравнинский район», ОУ

34. Участие и организация адресного 
(персонифицированного) повышения 
квалификации учителей по вопросам 
формирования и оценки функциональной 
грамотности обучающихся

В течение 
года

ГАУ ДПО РБ «БРИОП» 
МКУ «Комитет по 
образованию» АМО 
«Еравнинский район», ОУ

35. Участие в семинарах для учителей по решению 
заданий платформы «Электронный банк заданий по 
оценке функциональной грамотности»

В течение 
года

МКУ «Комитет по 
образованию» АМО 
«Еравнинский район», ОУ

36. Участие в ежегодном республиканском конкурсе 
образовательных программ «Основы финансовой 
грамотности»

январь-июнь
2023

МКУ «Комитет по 
образованию» АМО 
«Еравнинский район», ОУ

37. Мониторинг реализации муниципального плана Декабрь 2022 
г., май 2023 г.

МКУ «Комитет по 
образованию» АМО 
«Еравнинский район», ОУ


